ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA SEXAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano
de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de Diêgo Madureira de
Oliveira, com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa Domingues dos
Santos (CET), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Denilson Bandeira Coelho
(IPOL), prof.ª Elen Presotto (suplente – FAV), prof. Felipe Augusto Arakaki (FCI),
prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), prof. Giovany de Jesus Malcher Figueiredo
(DTG), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª Laiane
Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Leandro de Souza Cruz (FAU), prof. Leonardo Lamas
Leandro Ribeiro (FEF), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), Prof.ª Márcia
Renata Mortari (suplente - IB), Prof.ª Maria Emilia Schutesky (IG), prof. Paulo Roberto
de Lira Gondim (FT), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha
(DAIA), prof. Ricardo Gauche (IQ), prof. Rodrigo Pires de Campos (IREL), Silmara
Carina Dornelas Munhoz (Suplente – FE), prof.ª Silvia Renata Magalhães Lordello
Borba Santos (IP), Prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), prof.ª Soraya Resende
Fleischer (ICS), prof. Wagner Rodrigues dos Santos (FACE). Ausências
Justificadas: prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS). Convidado: prof. Philippe
Claude Thierry Lacour (ICH). 1) INFORMES GERAIS: O prof. Diêgo iniciou a reunião
enfatizando que esta é a última reunião do semestre e informou que será enviada
circular relembrando os procedimentos habituais de final de semestre. O prof. Diêgo
pediu atenção para os períodos de lançamento de menção e consolidação de
turma. Foi informado que na próxima quinta-feira (16/02/23) terá a última reunião do
CEPE do semestre e que na reunião anterior foi apresentada a minuta da Resolução
de Aproveitamento de Estudos, que foi bem aceita, e foi enviada para as unidades
acadêmicas para discussão e encaminhamento de sugestões. Essa Resolução será
deliberada na primeira reunião do CEPE do próximo semestre. Na sequência, deu
boas ao vindas aos novos representantes do IG na CEG (Prof.ª Maria Emilia
Schutesky - titular e prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez - suplente) que
substituíram (prof. Elder Yokoyama - titular e prof. Ricardo Lourenço Pinto suplente).
2) CALENDÁRIO DE REUNIÕES CEG: Calendário de reuniões da CEG no semestre
2023.1. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o calendário de reuniões da
CEG no semestre 2023.1. 3) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA: 3.1 - JÚLIA DE CASTRO DA CONCEIÇÃO.
Curso de Administração. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. A
estudante é dependente do servidor público federal removida ex officio da cidade do
Rio de Janeiro/RJ para Brasília/DF. Instituição Pública: UFFRJ.  RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.010748/2023-32. Deferido; 3.1 - MANUELA
MARIOTTI BADARACO FAGUNDES. Curso de Direito.  Solicita admissão por
Transferência Obrigatória. A estudante é dependente do servidor público federal
removida ex officio da cidade do Campo Grande/MS para Brasília/DF. Instituição
Pública: UFMS.  RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.012523/2023-
11. Deferido; 3.3 - JOÃO PEDRO LOPES AZEVEDO. Curso de Medicina. Solicita
admissão por Transferência Obrigatória. O estudante é dependente do servidor
público federal removida da cidade do Salvado/BA para Brasília/DF. Instituição
Privada: UNIDOMPEDRO.  RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.012004/2023-52. Indeferido; 3.4 - FELIPE DA SILVA CANTANHEDE LAGO.
Curso de História da Arte. Solicita admissão por Transferência Obrigatória. A
estudante é dependente do servidor público federal removida ex officio da cidade do
Rio de Janeiro/RJ para Brasília/DF. Instituição Pública: UFRJ.  RELATOR(A):
HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.107174/2022-33. Deferido. DELIBERAÇÃO:

Ata de Reunião 1466ª (9686558)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

Aprovar, por unanimidade, as solicitações de transferência obrigatória analisadas pela
Secretaria de Administração Acadêmica. 4) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 4.1- FÁBIO DE ABREU GONÇALVES FILHO, 17/0033180.
Curso de Psicologia. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ),
para 2021/2 e 2022/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.007000/2023-52. Deferido; 4.2 - JULIA CARLA BASTOS DE SOUZA,
211014921. Curso de Ciências Econômicas. Solicita Trancamento Geral de
Matrícula Justificado (TGMJ), para 2022/1. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.011016/2023-60. Deferido. 4.3 - GABRIEL DAL-BERTI GONÇALVES ,
221037545. Curso de Matemática. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado (TGMJ), para 2022/1 e 2022/2. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.009502/2023-18. Deferido; 4.4 - LUÍS EDUARDO
RIBEIRO GUERRA, 190091924. Curso de Engenharia de Redes de
Comunicação. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), do
componente MAT0022 - MATEMATICA 1 - Turma 5, para 2022/2. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.008222/2023-92. Indeferido; 4.5 - TIFANY DE
PAULA SEVERO, 17/0115038. Curso de Engenharia Eletrônica. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para 2022/1. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.151458/2022-67. Indeferido; 4.6 - LUAN
HENRIQUE SANTOS SOUZA, 200022644. Curso de Engenharia Ambiental.
Solicita conversão de trancamento automático em justificado, para 2022/2.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.009741/2023-78. Deferido; 4.7 -
JÚLIA MACIEL LEAL, 190142634. Curso de Comunicação Social. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), dos componentes DAP0098 -
Introdução a Publicidade e Propaganda; DAP0103 - Linguagens Cinematográfica e
Audiovisual e JOR0045 - Teorias da Comunicação 1, para 2022/1. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.012739/2023-86. Deferido; 4.8 - DANIEL DE
MELO CARDOSO, 18/0148273. Curso de Engenharia Eletrônica. Solicita
Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), dos componentes FGA0017 -
Projeto de Circuitos Integrados 1 e FGA0013 - Anatomia e Fisiologia Humana, para
2022 /2 . RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.012932/2023-17.
Indeferido; 4.9 - JÚLIA MACIEL LEAL, 190142634. Curso de Comunicação
Social. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), dos componentes
DAP0011 - Criatividade em Publicidade; JOR0045 - Teorias da Comunicação 1, para
2022/1. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.012758/2023-11. Deferido;
4.10 - ARTHUR VIVACQUA CORREA MEYER , 130150517. Curso de
Matemática. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), do
componente CIC0007 - INTRODUÇÃO À CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, para 2020/2.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.013873/2023-02. Indeferido; 4.11
- ARTHUR VIEIRA DE SOUSA, 211026520. Curso de Engenharia de
Computação. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado (TPMJ), do
componente MAT0025 - CÁLCULO 1, para 2022/1. RELATOR(A): KERLEI ENIELE
SONAGLIO. 23106.010749/2023-87. Deferido; 4.12 - RAYLANNE MOREIRA DA
SILVA, 202014243. Curso de Engenharia Civil.  Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado (TPMJ), dos componentes MAT0027 - CÁLCULO 3; IFD0179 -
FÍSICA 3 e IFD0181 - FÍSICA 3 EXPERIMENTAL, para 2022/1. RELATOR(A): KERLEI
ENIELE SONAGLIO. 23106.012026/2023-12. Deferido; 4.13 - KARATSIPA
LEANDRO KAMAIURÁ, 200045725. Curso de Gestão de Políticas Públicas.
Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para 2020/1, 2020/2,
2021/1, 2021/2 e 2022/2. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.010081/2023-78. Indeferido; 4.14 - MARIANGELA SOUSA GUIMARÃES,
190113626. Curso de Geologia. Solicita Trancamento Geral de Matrícula
Justificado (TGMJ), para 2020/1. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.

Ata de Reunião 1466ª (9686558)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

23106.014883/2023-57. Indeferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade,
as solicitações de trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  5)
SOLICITAÇÕES DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS: 5.1 - IRENE SONEGHETI
MOREIRA, 190021632. Curso de Artes Cênicas. Recurso de aproveitamento de
es tudos . RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.056980/2021-55.
Indeferido; 5.2 - IRENE SONEGHETI MOREIRA, 190021632. Curso de Artes
Cênicas. Recurso de aproveitamento de estudos. RELATOR(A): KERLEI ENIELE
SONAGLIO. 23106.056980/2021-55; 5.3 - FLÁVIA MAILLARD CIPULLI PESTANA
GARCEZ, 222023544. Curso de Direito. Solicitação de aproveitamento de
es tudos . RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.151260/2022-83.
Indeferido; 5.4 - MARCOS PAULO TEIXEIRA DINIZ, 202068932. Curso de
Ciências Econômicas. Recurso de aproveitamento de estudos. RELATOR(A):
KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.012342/2023-94. Indeferido; 5.5 - GABRIELA
VASCONCELOS DE SOUZA FRANÇA, 212008876. Curso de Letras.  Recurso
de aproveitamento de estudos. RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO.
23106.013107/2023-30. Indeferido; 5.6 - GUSTAVO HENRIQUE TARDELLI
ALVES, 221004876. Curso de Direito.  Recurso de aproveitamento de estudos.
RELATOR(A): KERLEI ENIELE SONAGLIO. 23106.013060/2023-12. Indeferido.
DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de aproveitamento de
estudos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 6) SOLICITAÇÃO DE
REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA: 6.1 - MELINA CORREA DA SILVA E VARGAS.
Curso de Relações Internacionais. Solicita revalidação de diploma obtido na
UNIVERSITÉ DE GENÈVE em Canton de Genève (Suíça). Plataforma Carolina Bori
00002.1.43822/09-2022. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, a solicitação de revalidação
de diploma.7) PROCESSOS DIVERSOS: 7.1 - DEG. Minuta da Resolução de oferta
de componentes curriculares na modalidade a distância em cursos de graduação
presencial na Universidade de Brasília. 23106.140389/2022-66. Foram prestas
informações sobre o andamento da minuta Resolução EaD; 7.2 - DEG. Relatório
Instrumentos de Avaliação Docente. RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE
ALMEIDA. 23106.032413/2021-11. A Plenária decidiu solicitar que os membros da
CEG enviem, até o 18/04/23, sugestões ao questionário de avaliação do docente pelo
discente. O processo voltará a pauta na reunião do dia 25/04/23; 7.3 - RAPHAEL
BATISTA PAIVA SANTOS, 17/0154947. Curso de Gestão do Agronegócio.
Solicita Reintegração. RELATOR(A): FELIPE AUGUSTO ARAKAKI.
23106.125533/2022-34.  DELIBERAÇÃO: aprovar, com unanimidade, o parecer do
relator e DEFERIR, mediante à comprovação de documentação que ocasionou o
desligamento da matrícula, a solicitação de reintegração; 7.4 - SUELEM CRISTINA
MOUTINHO ARAÚJO PEREIRA, 11/0020448. Curso de Artes Cênicas. Solicita
Reintegração. RELATOR(A): FELIPE AUGUSTO ARAKAKI. 23106.094550/2022-12.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte e três votos e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de reintegração; 7.5 - MARIANA DINIZ DE
OLIVEIRA, 200024515. Curso de Serviço Social. Solicita Reintegração.
RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO. 23106.102577/2022-96. Processo
retirado de pauta para complementação de informação. 7.6 - MILLENA
RODRIGUES MARTINS, 160153786. Curso de Farmácia.  Solicita Reintegração.
RELATOR(A): DANILO ARRUDA FURTADO. 23106.027368/2022-56.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte e um votos e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de reintegração; 7.7 - PALOMA DE MELO E SILVA
ROCHA, 16/0056683. Curso de Filosofia. Solicita Reintegração. RELATOR(A):
DANILO ARRUDA FURTADO. 23106.142201/2022-14. DELIBERAÇÃO: aprovar com
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a solicitação de reintegração;7.8 -
CARLOS ALBERTO DE AZEREDO FERREIRA, 211010806. Curso de Ciências

Ata de Reunião 1466ª (9686558)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 3

Ambientais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de
estudos fora do prazo. RELATOR(A): RICARDO GAUCHE. 23106.113583/2022-79.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos;
7.9 - MARCO GOMES DE ALENCAR, 202034120. Curso de Ciências
Ambientais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de
estudos fora do prazo. RELATOR(A): RICARDO GAUCHE. 23106.140072/2022-20.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos;
7.10 - MARCO GOMES DE ALENCAR, 202034120. Curso de Ciências
Ambientais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de
estudos fora do prazo. RELATOR(A): RICARDO GAUCHE. 23106.140067/2022-17.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudos;
7.11 - MARCO GOMES DE ALENCAR, 202034120. Curso de Ciências
Ambientais. Solicita recurso contra o indeferimento do pedido de aproveitamento de
estudos fora do prazo. RELATOR(A): RICARDO GAUCHE. 23106.140075/2022-63.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, com vinte votos favoráveis e uma abstenção, o parecer do
relator e DEFERIR a solicitação de recurso a resultado de aproveitamento de estudo;
7.12 - MARIA ANTÔNIA TRAMONTINI DEMARTINI. Curso de Engenharia de
Produção. Solicita Reintegração. RELATOR(A): HENRIQUE SOARES DE MELO.
23106.014989/2023-51. Processo incluído extrapauta. DELIBERAÇÃO: Após
esclarecimentos dos membros da plenária, não aprovar, com dez votos contrários,
nove favoráveis e quatro abstenções, o parecer do relator e INDEFERIR a solicitação
de reintegração. Antes de encerrar, o prof. Diêgo agradeceu a presença de todos e,
na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Raquel Faria Gontijo Morato, Assistente
em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que,
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.
APROVADA NA 1467ª REUNIÃO DA CEG DE 04/04/2023.

Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 26/04/2023, às 17:20, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO
MORATO, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de
Graduação, em 27/04/2023, às 08:07, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9686558 e o código CRC 664DB61A.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 9686558

Ata de Reunião 1466ª (9686558)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 4

	Ata de Reunião 1466ª (9686558)